[image: image1]

[image: image1]АДМИНИСТРАЦИЯ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	01 февраля 2013 г.
	г.Арсеньев
	№
	74-па

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского городского округа от 20 декабря 2012 года № 1110-па «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Зачисление в образовательное учреждение»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  и муниципальных услуг», руководствуясь статьями 45, 51 Устава Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение», утвержденный постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 20 декабря 2012 года № 1110-па (далее – административный регламент) следующие изменения:

1.1. Заменить в подпункте 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 административного регламента  слова: «Приемные дни: понедельник: с 14.00-17-00» словами: «Приемные дни: понедельник: с 08.30-17.30».
1.2. Дополнить подпункт 1.3.2 пункта 1.3 раздела 1 административного регламента абзацем следующего содержания:

«На информационном стенде также размещается информация, указанная в подпункте 2.12.3 пункта 2.12 раздела 2 настоящего административного регламента»;

1.3. Исключить в подпункте 1.3.5 пункта 1.3 раздела                                          1 административного регламента слова: «В любое время».
1.4.  Изложить пункт 2.4 раздела 2 административного регламента  в следующей редакции:
«2.4. Зачисление в муниципальное образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования, либо отказ в предоставлении данной муниципальной услуги осуществляется в течение 30 дней со дня регистрации заявления.

Зачисление в общеобразовательное учреждение либо отказ в предоставлении данной муниципальной услуги осуществляется в течение семи рабочих дней со дня регистрации заявления.
Зачисление в муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детей либо отказ в предоставлении данной муниципальной услуги осуществляется в течение 30 дней со дня регистрации заявления.

Днем регистрации заявления считается день его подачи в Управление, Учреждение».
1.5.  Изложить подпункты  2.6.1, 2.6.2, 2.6.3 пункта 2.6 раздела 2 административного регламента в следующей редакции:
«2.6.1. При зачислении в муниципальное образовательное учреждение, реализующее основную образовательную программу дошкольного образования, предоставляются:

·  заявление о зачислении в муниципальное образовательное учреждение (Приложение № 2 к административному регламенту);

·  медицинское заключение;

· документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей);

· направление в Учреждение, выданное Управлением;
·  заключение психолого-медико-педагогической комиссии при приеме детей с ограниченными возможностями здоровья;

· согласие родителей (законных представителей) на зачисление в Учреждение детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов в группы компенсирующей и комбинированной направленности.
2.6.2. При зачислении в муниципальное общеобразовательное учреждение предоставляются:

·  заявление о зачислении муниципальное общеобразовательное учреждение (Приложение № 3 к административному регламенту) при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) либо для иностранного гражданина оригинала документа, удостоверяющего личность гражданина в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ»;

·  родители (законные представители) детей, которые проживают на территории Арсеньевского городского округа, закрепленной постановлением администрации Арсеньевского городского округа за конкретным муниципальным образовательным учреждением (далее – закрепленные территории), и имеют право на получение общего образования (далее – закрепленные лица), зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания, дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), а также оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или свидетельства о регистрации ребенка по месту пребывания на закрепленной территории;
· родители (законные представители) детей, являющихся гражданами Российской Федерации, не зарегистрированных на закрепленной территории, дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося);
· родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства и не зарегистрированного на закрепленной территории, дополнительно предъявляют заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации;
·  документ государственного образца об основном общем образовании (при зачислении в 10-е классы);

·  личное дело (при приеме в первый класс в течение учебного года или во второй и последующий классы).

Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению представлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

2.6.3. При зачислении в муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детей предоставляются:

 - заявление о зачислении в муниципальное общеобразовательное учреждение (Приложение № 4 к административному регламенту).

При приеме в спортивные, спортивно-технические, туристские, хореографические, цирковые объединения по интересам необходимо медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка».
1.6. Считать подпункт 2.13.3 пункта 2.12 раздела 2 административного регламента подпунктом 2.12.3 пункта 2.12 раздела 2 административного регламента.
1.7. Изложить абзац 1 пункта 3.3 раздела 3 административного регламента в следующей редакции:
«На заявлении о зачислении, поступившем в Учреждение, руководитель Учреждения оформляет письменное поручение специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги, подготовить заявителю информационное письмо с указанием даты, времени, места личного приема его руководителем Учреждения с целью проверки подлинности предоставленных документов, а также проект приказа о зачислении ребенка в Учреждение либо проект письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, указанным в пункте 2.8 раздела 2 административного регламента».

1.8. Изложить пункт 3.4 раздела 3 административного регламента в следующей редакции:
«3.4. После рассмотрения и проверки подлинности документов, представленных заявителем, руководитель муниципального образовательного учреждения подписывает приказ о зачислении в образовательное учреждение либо письмо об отказе в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, указанным в пункте 2.8 раздела 2 административного регламента.

Зачисление в общеобразовательное учреждение оформляется приказом руководителя учреждения в течение 7 рабочих дней со дня приема заявления заявителя.

Приказы размещаются на информационном стенде, сайте общеобразовательного учреждения в день их издания.

Зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную образовательную программу дошкольного образования, учреждение дополнительного образования детей оформляется приказом руководителя учреждения в течение 30 дней со дня приема заявления заявителя.

Отказ в зачислении в образовательное учреждение оформляется в письменном виде после рассмотрения документов, указанных в пункте 2.6 настоящего регламента, с обоснованием причин, подписывается руководителем Учреждения и направляется заявителю по адресу, указанному в заявлении:

· общеобразовательным учреждением - в течение 7 дней со дня регистрации заявления;

·  образовательным учреждением, реализующим основную образовательную программу дошкольного образования, – в течение 30 дней со дня регистрации заявления;

·  учреждением дополнительного образования детей - в течение 30 дней со дня регистрации заявления».
 1.9. Исключить последнюю позицию пункта 4.2 раздела 4 административного регламента.
 1.10. Дополнить пункт 5.7 раздела 5 административного регламента абзацами следующего содержания:

«Администрация Арсеньевского городского округа отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящего административного регламента в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

Администрация Арсеньевского городского округа вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе».

2. Направить настоящее постановление для официального опубликования и размещения на официальном сайте  администрации Арсеньевского городского округа.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам Н.П. Пуха.
И.о. Главы городского округа                                                           В.И.Гавриленко